
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA –

UNILA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PIBID)

EDITAL Nº 125, DE 14 DE JULHO DE 2018

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, designado
pela Portaria UNILA nº 394 de 30 de junho de 2017 e conforme competências delegadas por meio
da Portaria UNILA nº 042, de 25 de janeiro de 2017, e a coordenação do Programa Institucional de
Iniciação à Docência, designada pela Portaria UNILA nº 230, de 6 de abril de 2018,

CONSIDERANDO o disposto no Edital CAPES n.º 07/2018, no Edital PROGRAD nº 058/2018 e
Edital PROGRAD 105/2018, relativos ao Programa de Iniciação à Docência,

CONSIDERANDO o disposto no Edital PROGRAD nº. 105/2018, que tornou público o processo
de seleção de discentes regulamente matriculados nos cursos de licenciatura em Química e Ciências
da Natureza – Biologia, Física e Química para atuarem no Programa de Iniciação à Docência;

CONSIDERANDO o disposto no Edital PROGRAD nº. 118/2018, que tornou público o resultado
preliminar  do  processo  de  seleção  de  discentes  regulamente  matriculadas  (os)  nos  cursos  de
licenciatura em Química e Ciências da Natureza – Biologia,  Física e Química para atuarem no
subprojeto Multidisciplinar do Programa de Iniciação à Docência (PIBID);

RESOLVEM:

Tornar público o resultado final do processo de seleção de discentes regulamente matriculadas (os)
nos cursos de licenciatura em Química e Ciências da Natureza – Biologia, Física e Química para
atuarem no subprojeto Multidisciplinar do Programa de Iniciação à Docência (PIBID).

1. RESULTADO

1.1 O resultado final das (os) candidatas (os) inscritos à condição de Bolsistas de Iniciação à
Docência  (BID) no  âmbito  do Programa Institucional  de Iniciação para  atuarem no subprojeto
Multidisciplinar (Ciências da Natureza e Química).



NOME SITUAÇÃO DA (O) CANDIDATA (O)

1 Akemi Gonsalvez da Rosa Yamada Bolsita
2 Alessandra Caroline Tiltey Ditz Bolsita
3 Ana de Andrade Amorim Bolsita
4 Ana Paula Baptista da Silva Bolsita
5 Bianca Canali da Silva Bolsita
6 Bruna Cristina de Albuquerque Sebold Bolsita
7 Charles Djan Nogueira Almeida Bolsita
8 Eliana Noelia Valdez Lugo Bolsita
9 Gildiane Gabriela Galivar Bolsita

10 Isabelly Rios Bolsita
11 Jaqueline Vieira Cardoso Bolsita
12 Jeniffer Ayana de Souza Pires Bolsita
13 Kellen Beatriz Ferreira dos Santos Bolsita
14 Leospa Silva Oliveira Bolsita
15 Lucas dos Santos Bolsita
16 Maria Paula Correia de Morais Bolsita
17 Mariana Nogueira Couta Almeida Bolsita
18 Mayara Alicia Machado Riquerme Bolsita
18 Milena Sthefani Batista dos Santos Bolsita
20 Natalia Maria Lucas dos Anjos Bolsita
21 Natasha Pilar Mongelos Gonzales Bolsita
22 Odilon Jose Ribeiro de Franca Bolsita
23 Ohana Nicoli D’ Costa Bolsita
24 Renato Greff Bolsita
25 Ricardo Tadeu Rodrigues da Silva Bolsita
26 Sarah Correia dos Santos Bolsita
27 Teotonio Jose de Souza Junior Bolsita
28 Douglas dos Santos França Desclassificado
29 Geanefer Alves de Lacerda França Desclassificada
30 Ingredy de Jesus Madrado Desclassificada
31 Lindolfo de Paula Fernandes Medina Desclassificado

2. DISPOSIÇÃO FINAL

2.1 As bolsas dos residentes estão condicionadas a formação dos núcleos de iniciação à docência,
segundo Edital CAPES n.º 07/2018, que requer o mínimo de 24 bolsistas de iniciação à docência
para a implantação do subprojeto de cada área.

Foz do Iguaçu, 18 de julho de 2018.

PROF. LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS

Pró-Reitor de Graduação

PROFa. CATARINA COSTA FERNANDES

Coordenadora Institucional do Programa de Iniciação à Docência


	EDITAL Nº 125, DE 14 DE JULHO DE 2018
	1. RESULTADO
	2. DISPOSIÇÃO FINAL

